ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 15/2021/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 01 tháng 7 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về cơ chế thu hút doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí
cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày ngày 11 tháng 12 năm
2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về chính sách cho vay vốn hỗ trợ
người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Vĩnh
Long giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về cơ chế thu hút
doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2021.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính
sách xã hội tỉnh Vĩnh Long , thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiêṃ thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, 3.27.02.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Cơ chế thu hút doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho người lao động
vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025

(Kèm theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021
của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về cơ chế thu hút doanh nghiệp ủy thác nguồn vốn
sang  Ngân hàng Chính sách xã hội để cho người lao động vay vốn theo quy định
của Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Vĩnh Long về chính sách cho vay vốn hỗ trợ người lao động đi làm
việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025
(sau đây viết tắt là Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND), bao gồm: Quyền, nghĩa vụ
của bên ủy thác và bên nhận ủy thác; phương thức ủy thác; thời gian ủy thác; thời
gian thu hồi và hoàn trả vốn ủy thác.

2. Đối tượng áp dụng

a) Doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp được Nhà nước cấp giấy phép hoạt động
dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài có hợp đồng ủy thác nguồn
vốn cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Long để cho người lao
động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (sau đây viết tắt là doanh
nghiệp);

b) Các đơn vị, cá nhân có liên quan thuộc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách
xã hội tỉnh Vĩnh Long (sau đây viết tắt là Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh);

2

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến thực hiện cơ chế thu
hút doanh nghiệp ủy thác nguồn vốn sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh để cho vay.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện cơ chế

Bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật, công khai, minh bạch trong quá
trình thực hiện cơ chế ủy thác.

Chương II

CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Quyền lợi và nghÕã vu ̣của doanh nghiệp (bên ủy thác)

1. Quyền lơị của doanh nghiệp

a) Hưởng tiền lãi từ nguồn vốn ủy thác sau khi đã trích lập quỹ dự phòng rủi
ro và trả phí quản lý nguồn vốn ủy thác theo quy định tại điểm b, điểm c khoản 2
điều này;

b) Được thӓa thuận mức ủy thác nguồn vốn nhưng không thấp hơn 40% mức
người lao động được vay theo quy định điểm c, khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số
18/2020/NQ-HĐND, phần còn lại do Ngân sách tỉnh hỗ trợ cho vay;

c) Được hoàn trả lại nguồn vốn ủy thác và quỹ dự phòng rủi ro không sӱ dụng
hết sau khi kết thúc hơp̣ đồng ủy thác đầu tư.

2. Nghĩa vụ của doanh nghiệp

a) Chuyển vốn ủy thác sang Chi nhánh Ngân hàng ChṌnh sách xã hôị tỉnh theo
đúng cam kết trong hơp̣ đồng ủy thác đầu tư;

b) Trích một phần tiền lãi thu được từ nguồn vốn ủy thác cho vay để lập quỹ
dự phòng rủi ro theo quy định tại điểm a Khoản 1 Điều 10 của Quyết định số
15/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc
ban hành Quy chế quản lý và sӱ dụng ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân
hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính
sách khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và các quyết định sӱa đổi, bổ sung (nếu có);

c) Trích một phần tiền lãi thu được từ nguồn vốn ủy thác cho vay để trả phí
quản lý nguồn vốn ủy thác theo quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 10 của Quyết

3

định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
về việc ban hành Quy chế quản lý và sӱ dụng ngân sách địa phương ủy thác qua
Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng
chính sách khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và các quyết định sӱa đổi, bổ sung
(nếu có).

Điều 4. Quyền lợi và nghÕã vụ của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xm
hôị tÕ̉nh (bên nhâṇ ủy thác)

1. Quyền lơị của Chi nhánh Ngân hàng ChṌnh sách xã hôị tÕ̉nh

a) Sử duṇg nguồn vốn do doanh nghiêp̣ ủy thác để cho người lao đôṇg vay
vốn đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo hợp đồng theo hợp đồng ủy thác đầu tư;

b) Được trích lập Quỹ dư ̣phòng rủi ro từ tiền laĩ thu đươc̣ của nguồn vốn do
doanh nghiêp̣ ủy thác để xử lý nơ ̣rủi ro phát sinh trong quá trÕ̀nh cho vay vốn;

c) Trích phí quản lý nguồn vốn ủy thác từ tiền lãi thu được của nguồn vốn do
doanh nghiệp ủy thác theo quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 10 của Quyết định số
15/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc
ban hành Quy chế quản lý và sӱ dụng ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân
hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính
sách khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và các quyết định sӱa đổi, bổ sung (nếu có);

d) Đôn đốc, nhắc nhở doanh nghiêp̣ thưc̣ hiêṇ nghÕã vu ̣chuyển nguồn vốn ủy
thác theo đúng hợp đồng ủy thác đầu tư.

2. Nghĩa vụ của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

a) Quản lý nguồn vốn do doanh nghiệp ủy thác và tổ chức cho vay , thu nơ ̣
theo đúng quy điṇh của Nghi ̣quyết số 18/2020/NQ-HĐND;

b) Chuyển trả tiền laĩ đươc̣ hưởng của doanh nghiêp̣ , hoàn trả nguồn vốn ủy
thác và quỹ dự phòng rủi ro không sӱ dụng hết cho doanh nghiệp theo hợp đồng ủy
thác đầu tư;

c) Cung cấp thông tin về tÕ̀nh hÕ̀nh sử duṇg nguồn vốn ủy thác theo yêu cầu
của doanh nghiệp.

Điều 5. Phương thức, thời hạn ủy thác

1. Phương thức ủy thác

4

Doanh nghiệp ủy thác nguồn vốn sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã
hội tỉnh để cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
bằng hợp đồng ủy thác đầu tư giữa Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh
với doanh nghiệp.

2. Thời hạn ủy thác

Thời gian ủy thác đầu tư tương ứng với thời gian người lao động đi làm việc ở
nước ngoài theo hợp đồng, kể cả thời gian gia hạn nợ, khoanh nợ (nếu có) và cho
đến khi người vay trả hết nợ.

Điều 6. Thời gian chuyển vốn ủy thác

1. Sau khi hợp đồng ủy thác đầu tư giữa doanh nghiệp và Chi nhánh Ngân
hàng chính sách xã hội tỉnh được xác lập, doanh nghiệp có trách nhiệm chuyển vốn
kỳ đầu theo thời gian thӓa thuận trong hợp đồng.

2. Trước ngày 10 (mười) của tháng đầu quý, dựa trên số lao động dự kiến xuất
cảnh đi làm việc ở nước ngoài trong quý đó, doanh nghiệp chuyển vốn kỳ tiếp theo
cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay theo quy định.

Điều 7. Thời gian thu hồi và hoàn trả vốn cho doanh nghiệp

1. Nguồn vốn do doanh nghiệp ủy thác cho vay khi thu hồi được sẽ được
chuyển trả cho doanh nghiệp định kỳ 03 tháng một lần đến khi thu hồi hết nợ của
người vay.

2. Trong trường hợp doanh nghiệp không có nhu cầu hoàn vốn hàng quý thì
có thể thӓa thuận với Chi nhánh Ngân hàng chính sách tỉnh sӱ dụng nguồn vốn thu
hồi được để tiếp tục cho vay trong kỳ tiếp theo.

Điều 8. Xử lý nợ rủi ro

1. Trong trường hợp vì nguyên nhân khách quan, đối tượng vay vốn không có
khả năng trả nợ làm thiệt hại đến vốn và tiền lãi của doanh nghiệp thì số nợ rủi ro
(kể cả gốc và lãi) sẽ được xӱ lý từ nguồn Quỹ dự phòng rủi ro tín dụng đã được
trích lập theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 3 của Quy định này.

2. Trong trường hợp Quỹ dự phòng rủi ro không đủ để xӱ lý thì các cơ quan
nhà nước có liên quan: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Chi nhánh Ngân
hàng Chính sách xã hội, Sở Tài chính cùng doanh nghiệp thống nhất giải pháp xӱ
lý theo quy định của pháp luật.

5

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Trách nhiệm của Sở Lao động - Thương binh và Xm hội

1. Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các ngành,
địa phương phổ biến nội dung Quy định này, vận động các doanh nghiệp đưa
người lao động đi làm việc ở nước ngoài ủy thác nguồn vốn sang Chi nhánh Ngân
hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng.

2. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã
hội tỉnh và các doanh nghiệp để xác định số lượng lao động đăng ký đi làm việc ở
nước ngoài theo hợp đồng, số lượng lao động có nhu cầu vay vốn, dự kiến nhu cầu
nguồn vốn để cho vay, số vốn doanh nghiệp ủy thác hỗ trợ cho vay, nhu cầu kinh
phí của tỉnh để trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định, làm cơ sở thực hiện
cho năm kế hoạch.

3. Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức kiểm
tra, giám sát việc thực hiện Quy định này, nếu có phát sinh vấn đề cần giải quyết,
kịp thời báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Tham mưu thực hiện công tác sơ kết, tổng kết; tổng hợp các vấn đề vướng
mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện Quy định này, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, giải quyết.

Điều 10. Trách nhiệm của Sở Tài chính

1. Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Chi nhánh Ngân hàng
Chính sách xã hội tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định xӱ lý
có khoản nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan trong trường hợp Quỹ dự phòng rủi
ro không đủ để xӱ lý.

2. Phối hợp các ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc
thực hiện Quy định này.

Điều 11. Trách nhiệm của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xm hội tỉnh

1. Ký hợp đồng ủy thác đầu tư với doanh nghiệp tham gia ủy thác nguồn vốn
phù hợp với quy định của Quy định này, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện thủ tục

6

chuyển kinh phí ủy thác sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để tổ
chức cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Sau khi
ký hợp đồng ủy thác đầu tư với doanh nghiệp, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã
hội tỉnh gӱi 01 bản (sao) hợp đồng về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để
phối hợp giám sát thực hiện.

2. Phối hợp với các ngành liên quan, các doanh nghiệp, địa phương phổ biến
nội dung Quy định này để triển khai thực hiện; phối hợp thực hiện công tác kiểm
tra, giám sát, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc phản hồi về Sở Lao động
– Thương binh và Xã hội đối với những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện
Quy định này; định kỳ vào ngày 10 của tháng đầu mỗi quý báo cáo tình hình, kết
quả thực hiện quy định này của quý trước về Sở Lao động – Thương binh và Xã
hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Điều 12. Trách nhiệm của doanh nghiệp ủy thác nguồn vốn hỗ trợ người
lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

1. Ký hợp đồng ủy thác đầu tư với Chi nhánh ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh, phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh thực hiện thủ tục
chuyển vốn ủy thác để cho người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo
hợp đồng và hỗ trợ thực hiện các thủ tục cho người lao động vay vốn, thu hồi vốn
vay theo quy định.

2. Phản ảnh những vướng mắc, bất cập trong thực hiện Quy định này đến Sở
Lao động – Thương binh và Xã hội hoặc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh để kịp thời tổng hợp, báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH